

KẾ HOẠCH

sơ kết việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*sau đây viết tắt là Kết luận 01-KL/TW, Chỉ thị 05-CT/TW*); Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 02/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW, Chỉ thị 05-CT/TW; Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 28/02/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá đúng những kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân trong quá trình thực hiện, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm sau hơn 01 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có những mô hình hay, việc làm hiệu quả, những điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó, tuyên truyền, nhân rộng để cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã tích cực học tập và làm theo Bác.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội từ thị xã đến cơ sở nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra.

- Việc sơ kết, đánh giá kết quả sau hơn 01 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW cần nghiêm túc, sát với thực tế để rút ra những bài học kinh nghiệm tiếp

tục lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện trong thời gian tới đạt hiệu quả. Việc tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng những mô hình hay, việc làm hiệu quả, những mô hình điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác phải thực chất, hiệu quả, tránh hình thức và có sức lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân.

II- NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN, THỜI GIAN HOÀN THÀNH

1. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã

- Xây dựng báo cáo sơ kết việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW và biểu dương, khen thưởng điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 2022 (*từ khi Kết luận được ban hành đến năm 2022*); lựa chọn các tập thể hoặc cá nhân có mô hình, việc làm cụ thể, thiết thực, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội, là tấm gương bình dị mà cao quý trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gửi về Ban Thường vụ Thị ủy (*qua Ban Tuyên giáo Thị ủy*) **trước ngày 05/9/2022** (*theo đề cương báo cáo gửi kèm*).

- Tổ chức Hội nghị sơ kết và biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các địa phương, đơn vị năm 2022 (*từ khi Kết luận được ban hành đến thời điểm sơ kết năm 2022*) vào thời gian thích hợp (trong dịp kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022)). Khi tổ chức Hội nghị đề nghị các địa phương, đơn vị báo cáo về Ban Thường vụ Thị ủy (*qua Ban Tuyên giáo Thị ủy*) để dự và theo dõi.

2. Hội nghị ở cấp thị xã

2.1. Nội dung

Tổ chức Hội nghị sơ kết việc thực hiện Kết luận 01-KL/TU; làm rõ những kết quả đạt được, hạn chế và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khen thưởng, biểu dương, động viên kịp thời những mô hình hay, các điển hình tiên tiến, tấm gương tiêu biểu.

2.2. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của Thường trực Thị ủy.
- Báo cáo đánh giá sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW.
- Phát biểu **tham luận** của một số cơ quan, đơn vị.

- Phát biểu chỉ đạo của cấp trên (nếu có).
- Biểu dương, khen thưởng một số đơn vị thực hiện tốt Kết luận 01-KL/TW.

- **Bế mạc và kết thúc Hội nghị.**

2.3. Thành phần mời dự Hội nghị

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Đồng chí Phan Công Bình, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi, phụ trách thị xã Đức Phổ.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã.
- Phó các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy.
- Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thị ủy.
- Trưởng, phó các phòng, ban, ngành Mặt trận, các đoàn thể chính trị-xã hội, Hội chữ thập đỏ thị xã.
- Bí thư, phó bí thư các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND các xã, phường.
- Tổ chức, cá nhân được khen thưởng.

2.4. Thời gian, địa điểm: Trước ngày 15/9/2022.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo

1.1. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã (Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã)

- Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục xét, trao giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã cho tập thể, cá nhân thực hiện tốt Kết luận 01-KL/TW.
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy, Văn phòng thị xã tổ chức trao thưởng đúng quy định.

1.2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã: Có kế hoạch tuyên truyền, đưa tin việc sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn thị xã; tăng thời lượng phát sóng về kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW.

2. Ban Tuyên giáo Thị ủy

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Thị ủy dự thảo báo cáo sơ kết việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW (từ khi Kết luận được ban hành đến năm 2022) để chuẩn bị tổ chức Hội nghị sơ kết cấp thị xã, gửi cho Ban Thường vụ Thị ủy trước ngày **09/9/2022**.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị và thẩm định các nội dung tham luận.

- Lựa chọn, **đề xuất** cho Ban Thường vụ Thị ủy các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 để biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị sơ kết và đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy khen thưởng.

- Tham mưu kiện toàn Hội đồng (Tổ) xét chọn các tập thể, cá nhân điển hình để biểu dương, khen thưởng cấp thị xã trình Ban Thường vụ Thị ủy.

- Tham mưu nội dung, chương trình điều hành, **phát biểu khai mạc, bế mạc** Hội nghị sơ kết.

- Phối hợp với Văn phòng thị xã dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết.

3. Văn phòng thị xã: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc; phát hành thư mời, trang trí khánh tiết, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị sơ kết.

Căn cứ vào Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, báo cáo kết quả cho Thường trực Thị ủy chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Đ/c Phan Công Bình - UV BTV Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh (*phụ trách thị xã*),
- Các đồng chí UV BTV Thị ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy,
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,
- C, PC Văn phòng thị xã,
- Lưu Văn phòng thị xã.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Văn Lý

ĐỀ CƯƠNG
Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai, thực hiện Kết luận 01-KL/TW

Việc thể chế hóa, cụ thể hóa, ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kết luận 01-KL/TW trên địa bàn.

2. Kết quả tổ chức triển khai, thực hiện

2.1. Tổ chức triển khai, học tập nâng cao nhận thức về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Kết quả việc tổ chức quán triệt, học tập Kết luận 01-KL/TW, Chuyên đề toàn khóa về "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc".

- Việc tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2022 của tỉnh với Chủ đề: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ". Chú ý đánh giá về hình thức, thời gian triển khai học tập, quán triệt; số người tham gia học tập, quán triệt, tỷ lệ % (cán bộ?, đảng viên?); hiệu quả của các hình thức quán triệt. Đánh giá nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân sau khi được học tập chuyên đề toàn khóa và chuyên đề năm 2022 của tỉnh.

- Công tác hướng dẫn, tổ chức sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ điểm hằng quý; đánh giá hiệu quả việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo chủ điểm quý.

2.2. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Việc chỉ đạo và kết quả xây dựng, bổ sung chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn.

- Kết quả, tỷ lệ viết cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên năm 2022.

- Đánh giá việc thực hiện nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các quy định của

Đảng của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị.

2.3. Công tác tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Kết quả tuyên truyền Kết luận 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2022 của tỉnh và tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng, mạng Internet, mạng xã hội... (nêu kết quả cụ thể, cách làm mới, sáng tạo...).

- Việc đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, bôi nhọ thân thể, sự nghiệp, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh (nếu có).

- Tuyên truyền, nhân rộng những mô hình hay, việc làm hiệu quả, những điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền cuộc vận động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Việc tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, học sinh, sinh viên; việc tổ chức thực hiện giảng dạy bộ sách Bác Hồ với những bài học đạo đức dành cho học sinh phổ thông.

- Việc biên soạn các tập sách, tài liệu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc tổ chức hội nghị tọa đàm về học tập và làm theo Bác (nếu có).

2.4. Kết hợp giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW gắn với lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết, phối hợp giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc mà dư luận xã hội và Nhân dân quan tâm.

- Việc lựa chọn chủ đề, chủ điểm, xác định nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kết quả thực hiện.

- Tình hình, kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.5. Việc xây dựng, nhân rộng mô hình hay, việc làm hiệu quả, những điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện Công văn số 740-CV/HU ngày 30/11/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy (*nay là Ban Thường vụ Thị ủy*) về việc triển khai một số mô hình thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

- Kết quả việc xây dựng, nhân rộng mô hình hay, việc làm hiệu quả, những điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo lời Bác từ khi triển khai thực hiện Công văn số 740-CV/HU ngày 30/11/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy (*nay là Ban Thường vụ Thị ủy*).

- Báo cáo cụ thể một số mô hình hay, việc làm hiệu quả, những điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác của các tập thể, cá nhân tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Công tác biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo Bác của địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị từ khi thực hiện Kết luận 01-KL/TW.

2.6. Công tác kiểm tra, giám sát

- Công tác kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh, thị xã về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên tại địa phương, cơ quan, đơn vị năm 2022.

- Kiểm tra việc xây dựng, nhân rộng mô hình hay, việc làm hiệu quả, những điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; việc tổ chức học tập chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2022 của tỉnh và tổ chức sinh hoạt chuyên đề ở chi bộ theo chủ đề hàng quý về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Đánh giá chung

Đánh giá khái quát những kết quả, ưu điểm nổi bật; những hạn chế; nguyên nhân khách quan, chủ quan trong tổ chức thực hiện Kết luận 01-KL/TW và Công văn số 740-CV/HU ngày 30/11/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy (*nay là Ban Thường vụ Thị ủy*).

4. Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp và các kiến nghị để tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới

- Nhiệm vụ và giải pháp.
- Đề xuất, kiến nghị (nếu có).